
 
 

1 
 

 

 

 

D.R.S. n. 1205/2024  

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

    
 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE  

SERVIZIO DI RAGUSA 
-------ooo000ooo------- 

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, 
che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la 
riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e della 
Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, 
nell'ambito dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il 
Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTA la Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, 
comma 1, con il quale si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti 
Regionali; 

VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 1705/2022 del 25.10.2022 con il quale al Dirigente Ing. 
Salvatore Caruso viene conferito l’incarico a Dirigente preposto alla struttura Ufficio 
Regionale del Genio Civile – Servizio di Ragusa con decorrenza 01.12.2022; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di 
attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione 
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, 
della Legge Regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 



 
 

2 
 

 

VISTA la legge regionale n. 2 del 23.02.2023, “Legge di stabilità regionale 
2023/2025”; 

VISTA la legge regionale n. 3 del 23.02.2023, “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2023/2025”; 

VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di 
esecuzione approvati rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 
maggio 1924, n. 827 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed 
integrazioni, riguardante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 

VISTO l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, 
a decorrere dall’1 gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del 
sopra citato Decreto Legislativo n. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, 
secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTO l'articolo 2 della Legge Regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito 
che “In applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione 
delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 
1, della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi 
all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, 
della medesima Legge Regionale n. 3/2015”; 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti); 

VISTO il D.D.G. n. 2144/2022 del 06.12.2022 del Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale Tecnico, con il quale ha finanziato il progetto esecutivo dei 
lavori denominati: "interventi straordinari per la pulizia di tutta la sezione idraulica e 
ripristino degli argini rotti e ammalorati del Fiume Acate-Dirillo dalla foce fino a monte 
della S.S. 115 – Acate (RG)” - CUP: G37H21033240006; - CIG: 94095595BA; - Cod. 
Caronte: SI_1_32126, dell'importo complessivo di € 274.093,89; 

VISTA la Determina di Aggiudicazione e Approvazione del Q.T.E. post gara Rep. 
n. 1069/2022 del 02.12.2022, dell’Ingegnere Capo del Genio Civile di Ragusa con la 
quale in esito alla procedura negoziata di affidamento dell’esecuzione dei lavori, è 
stato aggiudicato l’appalto relativo all’Intervento in epigrafe all’Operatore 
Economico San Michele Costruzioni s.r.l. (P. I.V.A.: 02461280840) che ha offerto un 
ribasso del 33,0642% sull'importo a base d’asta, determinando un importo 
contrattuale di € 212.032,60 comprensivi di oneri per la sicurezza al netto di I.V.A.; 

VISTO il Verbale di consegna dei lavori del 21.02.2023 all’O.E. San Michele 
Costruzioni s.r.l. (P. I.V.A.: 02461280840); 

VISTA la Relazione del D.L. del 24.05.2023, trasmessa al R.U.P. con cui si 
contestano gli addebiti all’O.E. San Michele Costruzioni s.r.l.; 



 
 

3 
 

 

VISTA la proposta del R.U.P. del 12.06.2023, con cui avanza alla Stazione 
Appaltante la proposta di risoluzione del contratto con l’O.E. San Michele Costruzioni 
s.r.l., ai sensi e per gli effetti del comma 3 dell’art. 108 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.R.S. n. 1027/2023 del 06.07.2023 del Dirigente del Servizio Genio Civile di 
Ragusa, di risoluzione di contratto di appalto con l’O.E. San Michele Costruzioni s.r.l.; 

VISTA la perizia del D.L. di consistenza dei lavori regolarmente eseguiti dall’O.E. 
uscente San Michele Costruzioni s.r.l., approvata con il D.R.S. n. 157/2024 del 
27.03.2024; 

VISTO il D.R.S. n. 158/2024 del 27.03.2024 di rimodulazione del Q.T.E., avente il 
saldo di finanziamento invariato come corretto nelle voci “B2 e B6” nelle Somme a 
Disposizione dell’Amministrazione, e di approvazione dello stato di consistenza delle 
prestazioni regolarmente eseguite e da eseguire dall’O.E. (uscente) San Michele 
Costruzioni s.r.l. e dall’O.E. (subentrante) EDILAP Soc. Coop. a.r.l., come di seguito 
riportato: 

VISTO il Contratto stipulato in forma di scrittura privata Rep. n. 2/2024 del 
06.02.2024 ai sensi dell’ex art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con 
l’operatore economico EDILAP Soc. Coop. a.r.l. (P. I.V.A. n. 04263480875), per 
l’esecuzione dei lavori di completamento; 

VISTO il S.A.L. n° 1 dei lavori regolarmente eseguiti dall’O.E. l’operatore economico 
EDILAP Soc. Coop. a.r.l. (P. I.V.A. n. 04263480875) a tutto il 15.01.2024, redatto dal D.L e 
dal R.U.P. subentrante che ammonta ad € 189.712,00 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 
41.736,64; 

VISTO il D.U.R.C. INAIL EDILAP n. INPS_41355967 con Scadenza 12.10.2024 – RISULTA 
REGOLARE; 

VISTA la Dichiarazioni sul Conto Dedicato; 

€ 312.733,61
€ 8.171,55

€ 304.562,06

€ 212.032,60

€ 7.927,44 € 7.927,44

€ 204.105,16 € 204.105,16

€ 5.041,11
€ 5.003,74
€ 960,00

€ 1.500,00
€ 225,00

€ 2.684,27
€ 1.744,04
€ 44.903,14
€ 62.061,29 € 62.061,29

€ 274.093,89

B5. - Contributo ANAC
B6. - Vigilianza in cantiere e spese strum. ai sensi dell'art. 23 c.11 bis del D.Lgs. 
B7. - I.V.A. (22% su A4.)
B7. - I.V.A. (22% su A5.)

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione
Importo totale del progetto finanziato (D.D.G. 2144/2022 del 06.12.2022) :

A4. - Importo di cui allo stato di consistenza delle prestazioni regolarmente eseguite
dall'O.E. San Michele Costruzioni s.r.l. (SAL a tutto il 30.04.2023) :
A5. - Importo lavori post risoluzione comprensivi di oneri per la sicurezza al netto di
ribasso del 33,0642% all'O.E. Edilap Soc. Coop. a.r.l.  

B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1. - Imprevisti e arrotondamenti
B2. - Somme art. 113 D.Lgs. N. 50/2016 - Spese tecniche (80% del 2% di A1.)
B3. - Somme per prove di cessione sui materiali
B4. - Oneri di conferimento in discarica, compreso I.V.A.

A. - LAVORI
A1. - Lavori a misura al netto d'I.V.A.
A2. - Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

Importo soggetto a ribasso d'asta
A3. - Importo lavori ribassato comprensivi di oneri per la sicurezza al netto d'I.V.A.
come da D.D.G. 2144/2022 del 06.12.2022 di Finanziamento



 
 

4 
 

 

VISTO il Certificato di pagamento n. 1 del 26.02.2024 per il pagamento della rata 
n. 1 dello Stato Avanzamento dei Lavori di complessivi € 231.448,64, a firma del D.L. 
Dott. Michele Dipasquale e del R.U.P. (subentrante) Geom. Carmelo Leggio; 

VISTA la Fattura elettronica n. FPA 7/24 del 18.06.2024 trasmessa dall’impresa 
EDILAP Soc. Coop. a.r.l. (P. I.V.A. n. 04263480875); 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione dell’O.E. EDILAP Soc. Coop. a.r.l. (P. 
I.V.A. n. 04263480875), tramite il pagamento della fattura con scissione dei pagamenti 
(art. 17- ter, DPR n. 633/72), relativamente agli "Interventi straordinari per la pulizia di 
tutta la sezione idraulica e ripristino degli argini rotti e ammalorati del Fiume Acate-
Dirillo, dalla foce fino a monte della S.S. 115 – Comune di Acate (RG)”, - CUP: 
G37H21033240006; - CIG: 94095595BA; - Cod. Caronte: SI_1_32126, per un importo di € 
189.712,00 oltre I.V.A. al 22% di € 41.736,64, con accredito sui c/c dedicati; 

VISTA l’Attestazione di congruità in edilizia, ex D.M. n. 143 del 25 giugno 2011, 
rilasciata all’O.E. EDILAP Soc. Coop. a.r.l. (P. I.V.A. n. 04263480875) dalla Commissione 
Nazionale Paritetica per la Cassa Edile, Codice Univoco Congruità: 
CNCEC4210082352, trasmessa il 08.04.2024 assunta in pari data al protocollo di questo 
Ufficio al n. 0044156; 

VISTA la Verifica all’Agenzia delle Entrate n. 202400003173476 del 05.08.2024, ai 
sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, da cui risulta allo stato della richiesta: 
Soggetto non inadempiente - EDILAP Soc. Coop. a.r.l. (P. I.V.A. n. 04263480875); 

ATTESTATA la rispondenza del codice IBAN, di seguito riportato, a quanto risultante 
dalla documentazione in possesso dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa; 

VISTA la regolarità degli atti; 

CONSIDERATO che per mero errore la somma da liquidare è stata mantenuta e non 
reimputata; 

AI SENSI della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

DECRETA 

Art.1 

Per quanto descritto nelle premesse, che qui si intendono riportate e trascritte, è 
autorizzato il pagamento della Fattura elettronica n. FPA 7/24 del 18.06.2024 
dell’importo complessivo di € 231.448,64 che sarà effettuato con l’accredito del 
versamento di € 189.712,00 sul C/C dedicato avente Codice IBAN: 
IT81J0623083990000015306175, all’O.E. EDILAP Soc. Coop. a.r.l. (P. I.V.A. n. 
04263480875) e il versamento dell’I.V.A. 22% pari a € 41.736,64. Per il pagamento delle 
somme occorrenti si farà fronte, con imputazione della spesa sul capitolo di bilancio 
n. 684176 impegno n. 32-2024-DD2144-2022 è inoltre approvato il contratto n. 2/2024 
del 06.02.2024; 

 

 



 
 

5 
 

 

Art.2 

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 
98, comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto annulla è sostituisce il D.R.S. 
923/2024 e sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana, a pena 
di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.  
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 
registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9.  

Ragusa, 05 AGO. 2024 

 
                                                                                       Il Dirigente del Servizio 
                                                                                     Genio Civile di Ragusa 
                                                                                       Dott. Ing. Salvatore Caruso 

 


		2024-08-05T15:57:36+0200




